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卸売業・小売業

25.1%

製造業

19.1%

サービス業

18.0%

建設業

10.2%

宿泊業・飲食業

7.5%

医療・福祉

6.4%

教育・学習支援業

4.1%

不動産業・物品賃貸業

3.4%

運輸業・郵便業

2.7%

複合サービス事業

1.2%
その他

2.3%

産業別事業所数割合

事業所数
（平成28年6月1日現在）

3,293
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４　事業所・工業・商業・観光
１　産業大分類別事業所数・従業者数

事業所数 従業者数（人）

3,293 31,917

第１次産業 17 236

農業・林業・漁業 17 236

第２次産業 967 13,763

鉱業・採石業・砂利採取業 - - 

建設業 337 1,551

製造業 630 12,212

第３次産業 2,309 17,918

電気・ガス・熱供給・水道業 2 11

情報通信業 15 63

運輸業、郵便業 88 1,556

卸売業、小売業 825 5,771

金融業、保険業 41 370

不動産業、物品賃貸業 113 295

学術研究、専門・技術サービス業 100 558

宿泊業、飲食サービス業 247 1,857

生活関連サービス業、娯楽業 235 1,010

教育、学習支援業 135 662

医療、福祉 211 4,069

複合サービス事業 39 443

サービス業(他に分類されないもの) 258 1,253

（資料：情報推進課「平成28年経済センサス-活動調査」）

　（平成28年6月1日現在）

総数

産業大分類
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２　従業者規模別事業所数・従業者数 （平成28年6月1日現在）

総数

1～4人

5～9人

10～19人

20～29人

30～49人

50～99人

100人以上

出向・派遣従業者のみ

（資料：情報推進課「平成28年経済センサス-活動調査」）

３　工業の推移

事業所数

従業者数(人）

現金給与総額(万円）

原材料使用額等（万円）

製造品出荷額等（万円）

付加価値額（万円）

（資料：情報推進課「工業統計調査」）

（注） 1　従業者数4人以上の事業所についての数値です。

 　　　2　調査期日は平成25年、平成26年は12月31日で、平成29年、平成30年、令和元年は6月1日です。

 　　　3　平成27年、平成28年は工業統計調査を実施していません。

84

事業所数 従業者数（人）

3,293 31,917

124 2,963

1,912 4,115

694 4,524

367 4,954

3,211

37,322,48837,165,646

11,958,195

平成26年

344

10,970

4,119,662

23,980,997

11,939,264

4,254,278

平成25年

10,739

4,487,399

26,441,209

65 4,320

34

13

7,830

- 

区分

区分

41,339,828

14,717,034

平成30年

315

11,059

4,641,546

25,653,627

平成29年

43,143,583

23,505,296

354

10,452

14,599,029

316

42,077,191

14,838,174

令和元年

310

11,312

4,986,227

26,080,933
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４　産業中分類別事業所数・従業者数・製造品出荷額等 （令和元年6月1日現在）

従業者数
現金給与

総額
原材料

使用額等
製造品

出荷額等
付加価値額

（人） （万円） （万円） （万円） （万円）

310 11,312 4,986,227 26,080,933 42,077,191 14,838,174

食料品 101 2,491 753,820 3,127,385 6,273,883 2,967,628

飲料・たばこ・飼料 7 393 156,019 2,096,851 2,556,304 410,191

繊維工業 7 100 19,172 16,095 51,979 33,997

木材・木製品 6 147 56,145 115,008 282,064 157,757

家具・装備品 2 39 X X X X 

パルプ・紙・紙加工品 6 548 278,653 1,369,358 3,160,185 1,709,229

印刷・同関連業 3 34 X X X X 

化学工業 10 1,531 1,181,626 6,626,208 10,175,159 3,274,186

石油製品・石炭製品 - - - - - - 

プラスチック製品 15 1,120 524,190 5,082,325 6,695,826 1,478,930

ゴム製品 1 361 X X X X 

なめし革・同製品・毛皮 66 725 215,367 1,150,153 1,822,729 611,881

窯業・土石製品 6 106 42,542 87,089 139,921 50,214

鉄鋼業 4 103 34,263 124,680 177,169 54,227

非鉄金属 4 106 43,754 367,608 468,035 91,743

金属製品 23 416 167,971 555,435 813,810 242,769

はん用機械器具 18 707 379,053 781,494 1,618,452 798,870

生産用機械器具 11 235 98,099 403,343 880,293 430,717

業務用機械器具 1 12 X X X X 

電子部品・デバイス・電子回路 3 495 X X X X 

電気機械器具 6 603 191,061 392,957 717,294 316,084

情報通信機械器具 - - - - - - 

輸送用機械器具 8 294 95,921 539,823 768,883 223,629

その他 2 746 X X X X 

(地域別)

従業者数
現金給与

総額
原材料

使用額等
製造品

出荷額等
付加価値額

（人） （万円） （万円） （万円） （万円）

310 11,312 4,986,227 26,080,933 42,077,191 14,838,174

龍野地域 180 5,993 2,571,051 12,861,908 22,653,672 9,035,816

新宮地域 99 2,874 1,071,927 5,628,506 8,543,030 2,707,024

揖保川地域 16 1,804 1,094,672 6,287,434 9,098,573 2,673,348

御津地域 15 641 248,577 1,303,085 1,781,916 421,986

（資料：情報推進課「2019年工業統計調査」）

（注） 従業者数4人以上の事業所についての数値です。

総数

産業中分類 事業所数

区分 事業所数

総数
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５　地場産業の推移

ア　醤油製造業 （各年12月31日現在）

イ　手延素麺業 （各年12月31日現在）

ウ　製革業 （各年12月31日現在）

（資料：商工振興課）

６　商業の推移 （各年6月1日現在 ）

（資料：情報推進課「商業統計調査」及び「平成28年経済センサス-活動調査」）

（注） 平成26年の調査日は7月1日です。

令和元年

10

531

32,092

6,483

令和元年

105

693

4,984

12,621,308

148

1,187

728

4,909

6,238,241

平成26年

694

4,848

15,525,644

134

1,253

9,287,403

560

3,595

806

4,522

6,920,646

3,722

6,826,127

5,183,002

886

4,749

7,349,460

4,303,371

872

4,658

5,795,181

6,594,476

11,420,086

152

1,093

4,499,440

958

5,615

商店数

従業者数（人）

年間商品販売額（万円）

年間商品販売額（万円）

商店数

従業者数（人）

年間商品販売額（万円）

商店数

10,897,847

155

1,117

12,532,462

160

1,168

5,917 5,775

1,046 1,027

従業者数（人）

平成28年 平成29年

10

平成30年平成27年

10

565

34,295

7,151

568

35,235

7,292

547

33,244

6,998

平成30年

10 10

平成16年

平成30年

141 140

4,651

生産額（百万円）

平成14年 平成28年区分 平成19年

817

出荷数量（千枚） 1,313

従業者数（人）

平成27年

798

1,285

875

1,308

平成28年 平成29年

事業所数 142

区分

3,425

令和元年

143

879

933

726

110

平成28年 平成29年

従業者数（人）

区分

区分

事業所数

事業所数 112

582

平成27年

生産額（百万円）

総数

卸売業

小売業

580

従業者数（人）

生産数量（kl）

1,081

539

6,078

32,282

109

4,687

720

3,249

792

145

572

110

3,286

生産数量（ｔ）

3,272

4,817

3,396

4,954
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７　産業小分類別商店数・従業者数・年間商品販売額 （平成28年6月1日現在）

従業者数 年間商品販売額

（人） （万円）

728 4,909 12,621,308

卸売業総数 148 1,187 5,795,181

1 3 X 

各種商品 1 3 X 

繊維・衣服等卸売業 4 73 X 

繊維品（衣服、身の回り品を除く） - - - 

衣服 2 7 X 

身の回り品 2 66 X 

飲食料品卸売業 41 460 3,146,812

農畜産物・水産物 16 107 618,509

食料・飲料 25 353 2,528,303

建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 42 227 780,896

建築材料 18 79 289,370

化学製品 16 110 422,426

石油・鉱物 4 16 49,943

鉄鋼製品 1 1 X 

非鉄金属 1 6 X 

再生資源 2 15 X 

機械器具卸売業 32 258 1,128,731

産業機械器具 14 139 507,774

自動車 7 21 49,782

電気機械器具 6 51 495,585

その他の機械器具 5 47 75,590

その他の卸売業 28 166 339,052

家具・建具・じゅう器等 2 28 X 

医薬品・化粧品等 7 24 30,593

紙・紙製品 1 1 X 

他に分類されない卸売業 18 113 227,008

産業小分類 商店数

総数（卸売業・小売業）

各種商品卸売業
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７　産業小分類別商店数・従業者数・年間商品販売額（続き） （平成28年6月1日現在）

従業者数 年間商品販売額

（人） （万円）

小売業総数 580 3,722 6,826,127

各種商品小売業 1 125 X 

百貨店・総合スーパー 1 125 X 

その他の各種商品 - - - 

織物・衣服・身の回り品小売業 65 202 199,115

呉服・服地・寝具 16 36 22,313

男子服 8 20 21,909

婦人・子供服 22 63 101,027

靴・履物 5 13 10,061

その他の織物・衣服・身の回り品 14 70 43,805

飲食料品小売業 169 1,582 2,284,506

各種食料品 15 574 1,093,222

野菜・果実 13 75 148,003

食肉 19 78 89,850

鮮魚 9 20 21,331

酒 21 33 20,673

菓子・パン 28 155 68,044

その他の飲食料品 64 647 843,383

機械器具小売業 84 406 957,557

自動車 45 212 451,900

自転車 6 10 4,790

機械器具(自動車、自転車を除く) 33 184 500,867

その他の小売業 244 1,257 2,582,225

家具・建具・畳 22 82 139,740

じゅう器 4 21 28,517

医薬品・化粧品 48 282 541,314

農耕用品 13 51 111,646

燃料 46 254 1,030,420

書籍・文房具 21 195 132,483

スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器 7 20 33,690

写真機・時計・眼鏡 11 31 33,587

他に分類されない小売業 72 321 530,828

無店舗小売業 17 150 X 

通信販売・訪問販売 9 136 575,946

自動販売機による小売業 7 9 5,297

その他の無店舗小売業 1 5 X 

（資料：情報推進課「平成28年経済センサス-活動調査」）

産業小分類 商店数
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８　市民経済計算（経済活動別市内総生産）

産業計

第１次産業

第２次産業

第３次産業

輸入品に課される税・関税等

（資料：情報推進課「市町民経済計算」）

金額（百万円）

315,316

　公務

　教育

H29/H28

金額（千円） 金額（千円） 対前年度増加率（％）

平成29年度

区分

市内総生産（総計）

4,527

22,572

15,397

314,186

3,125

2,059

96

970

平成28年度

149,520

0

141,298

8,222

161,541

平成29年度

387 0.1

就業者一人当たりの総生産

市民一人当たりの所得

4,854

1,681

5,413

40,984

8,048

8,388

13,724

2,622

13,217

1,130

22,736

8,419

区分
平成28年度

　宿泊・飲食サービス業

　情報通信業

　金融・保険業

　不動産業

　専門・化学技術・
  業務支援サービス業

5.2

1.6

金額（百万円） 構成比（％） 対前年度増加率（％）

H29/H28

325,874 100.0 3.3

12,900

324,271 99.5 3.2

2,027 0.6 △1.6 

△60.1 

157,975 48.5 5.7

0

86 0.0 △10.4 

50.3

0.0

5,589 1.7

1.4

56.94.0

4,755 1.5 5.0

21,567 6.6 △4.5 

15,279 4.7 △0.8 

145,075 44.5 2.7

0.0

△20.0 2,500 0.8

2,737

22,352 6.9 △1.7 

4.4

13,314 4.1 0.7

1,603 0.5 41.9

8,761 4.1

14,537 5.9

△1.2 

15.1

5,305 △2.0 

1,661 0.5

　保健衛生・社会事業

　その他のサービス

　農業

　林業

　水産業

　鉱業

　製造業

　建設業

　電気・ガス・水道・
  廃棄物処理業

　卸売・小売業

　運輸・郵便業

8,326 2.6 △0.7 

7,978 2.4 △0.9 

43,133 13.2

4.5

163,796
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９　金融機関数 （令和2年4月1日現在）

（資料：会計課）

（注）1 事業所単位の合計数です。ただし、ATMのみの無人店舗は除きます。

　　　2 郵便局は含みません。

10　中小企業融資件数

（資料：商工振興課）

11　消費生活相談件数 （単位：件）

（資料：商工振興課）

（注） 「その他」：マルチ商法、送り付け商法等

3

159

3

196

62,500

令和元年度

392

2

29

3- 2

平成29年度

36

42 53 29

60 42

平成27年度 平成28年度

415 363

161

5

総数 銀行 信用金庫 信用組合 農業協同組合

区分

総数

区分

件数（件）

融資金額（千円）

平成27年度 平成28年度

285,600

339

平成29年度 平成30年度

平成30年度

174,000

23

令和元年度

1136 39 22

276,100 172,500

架空請求

            その他

訪問販売

電話勧誘

通信関係

多重債務

160

108

39 6

178 132

130124

3 7 2 719

39

224

- 

50

479
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12　観光客の推移 （単位：千人 ）

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

2,170 2,217 2,216 2,064 2,004

日帰り客 2,133 2,182 2,170 2,014 1,960

宿泊客 37 35 46 50 44

県内客 1,409 1,441 1,440 1,342 1,303

県外客 761 776 776 722 701

第1四半期（4月～6月） 526 565 573 520 527

第2四半期（7月～9月） 513 502 506 503 473

第3四半期（10月～12月） 641 667 661 588 615

第4四半期（1月～3月） 490 483 476 453 389

自然鑑賞 117 126 121 100 71

社寺参拝 13 13 12 9 12

まつり 509 546 540 491 457

遺史跡鑑賞 32 30 27 27 29

温泉・温浴施設 314 307 300 299 301

公園遊園地 - - - - - 

施設見学 212 178 190 171 167

登山・ハイキング・キャンプ - - - - - 

海水浴・ヨット 7 4 4 7 9

ゴルフ・テニス 148 128 126 126 161

釣り・潮干狩り 42 43 34 15 23

観光農園 - - - - - 

コンベンション 191 273 286 282 281

グリーン・ツーリズム 379 360 361 339 342

その他 206 209 215 198 151

（資料：観光振興課「兵庫県観光客動態調査」）

（注） 1　平成27年度調査分から宿泊施設の地点名簿の見直しが行われています。

 　　　2　千人未満については、四捨五入で算出しています。

 　　　3　「その他」：宿泊施設日帰り等

区分

総数

日帰り・宿泊別

居住地別

四半期別

目的別

- 53 -



13　観光施設利用状況

（資料：観光振興課・都市計画課・まちづくり推進課・御津総合支所地域振興課）

（注） 1　聚遠亭の件数は、施設利用（有料）件数です。

　 　　2　醤油の郷大正ロマン館は、平成29年10月8日開館です。

14　国民宿舎利用状況

赤とんぼ荘

休憩

宿泊

志んぐ荘

休憩

宿泊

（資料：商工振興課）

25,987

5,777

46,857

27,921

18,936

（単位：人）

令和元年度

11

34,479

3,729

7,626

9,659

38,342

22,500

41,586

300,083

令和元年度

31,764

平成30年度

10,216

19

平成27年度

道の駅みつ（人）

道の駅しんぐう（人）

御津自然観察公園
（世界の梅公園）（人）

区分

聚遠亭（件）

龍野城（人）

武家屋敷資料館（人）

かどめふれあい館(人）

三木露風生家（人）

醤油の郷大正ロマン館（人）

平成29年度平成28年度

16

28,948

5,848

13,664

15,160

14,499

- 

29,636

5,934

17

36,512

6,254

9,444

24,600

52,865

307,299

24,550

56,756

316,370

10,682

50,695

310,091

37,821

39,836

47,302

38,172

9,130

平成30年度平成29年度

22,000

40,257

30,294

3

30,740

7,081

4,327

9,778

9,925

22,376

8,262

- 

26,000

45,131

19,68013,788

53,624

48,491

38,540

9,951

293,764

平成28年度

13,759

54,270

40,511

59,937

区分

16,146

46,759

10,546

57,305

平成27年度

51,980

68,126
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